
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/48-810/2022

 «11» октября 2022 года                                                              город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>,

заседание проведено в режиме видеоконференцсвязи при участии представителя ООО
«Конструктив» <…> (доверенность от 03.10.2022),  представителя Республиканского агентства по
государственным закупкам <…> (доверенность от 11.01.2022 №3), представителя ГБУЗ «Бурятский
республиканский клинический онкологический диспансер» <…> (доверенность от 20.08.2021),

рассмотрев жалобу ООО «Конструктив»  (далее – Заявитель, Общество) (вх. от 04.10.2022 № 6115) на
действия заказчика - ГБУЗ «Бурятский республиканский клинический онкологический диспансер»
(далее – Заказчик), уполномоченного органа - Республиканского агентства по государственным
закупкам (далее – Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на поставку
 жалюзи оконных, № 0102200001622003998 (далее – Аукцион), и в результате рассмотрения жалобы в
соответствии с частью 3 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный
регламент),

у с т а н о в и л а:

Заявитель указывает, что по результатам электронного аукциона занял второе место. Полагает,
что заявка победителя необоснованно допущена к участию в закупке, т.к. последний не
представил выписку из реестра российской промышленной продукции на прилагаемый к
поставке товар. В проекте контракта, направленном на подпись победителю электронного
аукциона, указано, что поставляться будут  Жалюзи оконные Товарный знак изделий – FOROOM,
сведения о реестровой записи о товаре: 100\2\2022, которая подтверждает производство
вертикальных жалюзи с товарным знаком V-FORM. Просит приостановить закупку, выдать
предписание об устранении допущенных нарушений.

Уполномоченный орган с доводом жалобы не согласился, считает, что действия аукционной
комиссии соответствуют требованиям действующего законодательства о контрактной системе в
сфере закупок. Правовая позиция Уполномоченного органа изложена в отзыве на жалобу. Просит
признать жалобу необоснованной.

Представитель Заказчика поддержал позицию Уполномоченного органа, считает жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и пояснений,
Бурятское УФАС России установила следующее.

20.09.2022 на официальном сайте в Единой информационной системе размещено извещение о
проведении Аукциона № 0102200001622003998. Начальная (максимальная) цена контракта -
1619035.81 рублей. Согласно протоколу № 0102200001622003998 подведения итогов электронного
аукциона от 30.09.2022 признаны соответствующими 6 заявок участников закупки, победителем
признан участник закупки № 2 (заявке присвоен первый порядковый номер, в порядке пп. «б» п. 1 ч. 5
ст. 49 Закона), предложивший по результатам проведения процедуры подачи предложений о цене
контракта наиболее низкую цену контракта и заявка на участие в закупке которого соответствует
требованиям Закона и извещения об осуществлении закупки.

В силу части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ конституционного
строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка
Российской Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских



товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную обязательную долю закупок российских
товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для целей
осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения
из установленных в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими актами не
установлено иное. В таких нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования
к его содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 30.04.2020 N 616 "Об установлении запрета на
допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых)
иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности
государства" установлен запрет на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского экономического союза), для целей
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд по перечню согласно
приложению.

В силу пункта 10 Постановления № 616 установлено, что для подтверждения соответствия закупки
промышленных товаров требованиям, установленным указанным постановлением, участник закупки
указывает (декларирует) в составе заявки на участие в закупке: в отношении товаров, страной
происхождения которых является Российская Федерация, - номера реестровых записей из
реестра российской промышленной продукции, единого реестра российской радиоэлектронной
продукции (в случае закупки товаров, указанных в пунктах 22 - 27 и 29 перечня), а также
информацию о совокупном количестве баллов за выполнение технологических операций (условий)
на территории Российской Федерации, если это предусмотрено постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 (для продукции, в отношении которой установлены
требования о совокупном количестве баллов за выполнение (освоение) на территории Российской
Федерации соответствующих операций (условий). Информация о реестровых записях о товаре и
совокупном количестве баллов включается в контракт.

В силу пункта 15 части 1 статьи 42 Закона  о контрактной системе в извещении об осуществлении
закупки должна содержаться информация об условиях, о запретах и об ограничениях допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие
условия, запреты и ограничения установлены в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона.

В Извещении установлен запрет на допуск иностранных товаров в соответствии с Постановлением
№ 616.

Как подтверждается материалами дела, в предложении участника закупки (заявка с
идентификационным номером 2) в отношении объекта закупки указан товарный знак FOROOM, в
составе заявки победителя электронного аукциона  имеется выписка из реестра российской
промышленной продукции №100/2/2022 от 29.04.2022 на товар Вертикальные жалюзи V-FORM,
свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) FOROOM, правообладатель: ООО «Фирма
«Калита» и др. сведения, позволяющие идентифицировать соответствие прилагаемых документов в
составе заявки.

  В силу подпункта "а" пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе члены комиссии по
осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 49



требованиям Закона о контрактной системе, и принимают решение о признании заявки на участие
в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на
участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 требованиям
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Бурятского УФАС России приходит к выводу, что
аукционная комиссия правомерно признала соответствующими требованиям Извещения заявку №
2.

Кроме того, согласно пункту 1 части 15 статьи 95 Закона о контрактной системе заказчик обязан
принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в случае если в ходе
исполнения контракта установлено, что поставщик и (или) поставляемый товар перестали
соответствовать установленным извещением об осуществлении закупки требованиям к участникам
закупки (за исключением требования, предусмотренного частью 1.1 (при наличии такого
требования) статьи 31 настоящего Федерального закона) и (или) поставляемому товару; при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) поставщик (подрядчик, исполнитель)
представил недостоверную информацию о своем соответствии и (или) соответствии поставляемого
товара требованиям, указанным в подпункте "а" настоящего пункта, что позволило ему стать
победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Следовательно, при приемке товара (исполнения контракта) Заказчик обязан принять решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта в случае если будет установлено, что
поставляемый товар не соответствует установленным извещением о закупке требованиям к
поставляемому товару или представил недостоверную информацию о соответствии поставляемого
товара таким требованиям, что позволило ему стать победителем определения поставщика.

Доводы Заявителя признаются несостоятельными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Конструктив» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


